
    

Area Programmazione della Mobilità
Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile 

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. E1079_100323_04 del 10 marzo 2022

OGGETTO: “Estensione  del  PFTE  relativo  all’intervento  “Estensione  della  rete  ciclabile  cittadina:
ambito nord-occidentale”
Estensione e integrazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica, in attuazione della
D.G.C. n. 290/2022, 
Presa  d'atto  delle  conclusioni  della  Conferenza  dei  Servizi  decisoria  indetta  ai  sensi
dell'art.14 della Legge 241/90.
CUP: B61B22001020006  - CIG: 939384916E

Piazza Municipio, palazzo San Giacomo – 80133 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 79 55429 / 55430 / 55420
Mail: sviluppo.sostenibile@comune.napoli.it; PEC: sviluppo.sostenibile@pec.comune.napoli.it

Codice protocollo informatico: 39.2.0.0.0 

Comune di Napoli
Data: 10/03/2023, DETDI/2023/0000153

mailto:sviluppo.sostenibile@comune.napoli.it
mailto:sviluppo.sostenibile@pec.comune.napoli.it


    

Area Programmazione della Mobilità
Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile 

Il dirigente del servizio Sviluppo della mobilità sostenibile

Premesso che:

− con Delibera di Giunta Comunale n. 290 del 27/07/2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità

tecnica ed economica relativo all’intervento “Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito nord-occidentale” a

valere sulle risorse del Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari per

lo sviluppo del Paese, nonché per la project review delle infrastrutture di cui al decreto n. 16578 del 16/12/2019 del

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT);

− con la medesima Delibera è stata disposta la parziale revisione ed integrazione della progettazione resa, secondo

quanto disposto dalle “Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economia da porre a base

dell’affidamento  di  contratti  pubblici  di  lavori  del  PNRR  e  PNC”  e  l’estensione della  stessa  anche  a Via

Diocleziano;

− con  determinazione  dirigenziale  n.  K1079_15092022_003  del  15/09/2022,  registrata  all’indice  generale  il

22/09/2022 al n.  1689, il dirigente del Servizio Sviluppo della mobilità sostenibile ha affidato, ai sensi dell’art.1

comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, alla società Rina Consulting S.p.A, i servizi di ingegneria e architettura per

l’estensione e l’integrazione del PFTE relativo all’intervento “Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito nord-

occidentale”, in attuazione della D.G.C. n. 290/2022, per l’importo di € 21.756,58, oltre IVA e oneri previdenziali;

Premesso altresì che:

− con  pec  del  17  novembre  2022 acquisita  al  protocollo  generale  del  Comune di  Napoli  col  n.834123 in  data

18/11/2022, la società Rina Consulting S.p.A. ha consegnato gli elaborati relativi alla estensione del PFTE relativo

all’intervento “Estensione della rete  ciclabile cittadina:  ambito  nord-occidentale”,  in attuazione della D.G.C. n.

290/2022, nonché integrazione dello stesso alla luce delle nuove linee guida del MIMS per la redazione del PFTE.

− con nota n.29765 del 12/01/2023 è stata indetta conferenza dei servizi ai sensi dell’art.14 della legge 241/1990, in

forma  semplificata  e  asincrona  per  l’esame  dell’estensione  e  integrazione  del  PFTE  relativo  all’intervento

“Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito nord-occidentale”, in attuazione della D.G.C. n. 290/2022, nonché

integrazione dello stesso alla luce delle nuove linee guida del MIMS per la redazione del PFTE.

− con detta nota sono stati invitati ad esprimere il proprio parere i seguenti servizi/enti/amministrazioni:

Servizio Pianificazione Urbanistica Generale e Beni Comuni

Servizio Strade e grandi Reti Tecnologiche

Servizio Viabilità e Traffico

Servizio Trasporto Pubblico

Servizio Pianificazione Strategica della Mobilità e PUMS

Servizio Verde della Città

Servizio Igiene della Città

Servizio Sportello Unico Attività Produttive

Direzione della X Municipalità

Servizio Polizia locale

Asia Napoli spa

Enel Distribuzione – Zona Napoli

Piazza Municipio, palazzo San Giacomo – 80133 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 79 55429 / 55430 / 55420
Mail: sviluppo.sostenibile@comune.napoli.it; PEC: sviluppo.sostenibile@pec.comune.napoli.it

Codice protocollo informatico: 39.2.0.0.0 

Comune di Napoli
Data: 10/03/2023, DETDI/2023/0000153

mailto:sviluppo.sostenibile@comune.napoli.it
mailto:sviluppo.sostenibile@pec.comune.napoli.it


    

Area Programmazione della Mobilità
Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile 

Telecom Italia spa

Wind Telecomunicazioni spa

Italgas spa

Azienda Speciale ABC Napoli

FastWeb spa

Open Fiber spa

Terna spa – area operativa trasmissione di Napoli

CTP – Compagnia dei Trasporti Pubblici di Napoli

ANM spa - Azienda Napoletana Mobilità

Ente Autonomo Volturno

Considerato che:

allo scadere del termine stabilito per l’espressione del parere di competenza, fissato per il  giorno 17/01/2023 sono

pervenuti i seguenti pareri:

− società Terna spa : nota n. 42372 del 17/01/2023;

− Direzione Municipalità X: nota n. 42970 del 17/01/2023; 

oltre il termine stabilito per l’espressione del parere di competenza e comunque acquisiti agli atti, sono pervenuti invece

i seguenti pareri:

− società ABC Napoli  (Prot.  n.  3084 del  20 gennaio 2022):  pec del  20 gennaio 2023 acquisita al protocollo

generale del Comune di Napoli in pari data col n. 55547;

− Servizio Verde della città: nota n. 60036 del 23/01/2023;

− Servizio Igiene della città: nota  n.  65083 del  25/01/2023. Alla suddetta nota risulta allegato il parere della

società ASIA Napoli Prot. n. 2754/23 del 24 gennaio 2023;

− Servizio Pianificazione Urbanistica Generale e Beni Comuni: nota n. 67968 del 25/01/2023;

− servizio Viabilità e traffico: nota n. 69815 del 26/01/2023;

− Servizio Igiene della città: nota  n. 104187 del 07/02/2023;

Preso atto che:

i servizi/enti/amministrazioni che hanno emesso parere con esito favorevole senza prescrizioni risultano:

− società Terna spa

− Direzione Municipalità X

− servizio Pianificazione urbanistica generale e beni comuni.

i servizi/enti/amministrazioni che hanno emesso parere con esito favorevole con osservazioni/prescrizioni risultano:

− servizio Verde della città;

− servizio Igiene della città – ASIA Napoli;

− società ABC Napoli Spa.

− servizio Viabilità e traffico;

Piazza Municipio, palazzo San Giacomo – 80133 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 79 55429 / 55430 / 55420
Mail: sviluppo.sostenibile@comune.napoli.it; PEC: sviluppo.sostenibile@pec.comune.napoli.it

Codice protocollo informatico: 39.2.0.0.0 

Comune di Napoli
Data: 10/03/2023, DETDI/2023/0000153

mailto:sviluppo.sostenibile@comune.napoli.it
mailto:sviluppo.sostenibile@pec.comune.napoli.it


    

Area Programmazione della Mobilità
Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile 

Rilevato che:

− per  i  servizi/enti/amministrazioni  coinvolti  nel  procedimento  che  non  hanno  espresso  il  proprio  parere  trova

applicazione il disposto di cui all’art. 14bis, comma 4 della legge 241/1990 secondo cui la mancata comunicazione

della determinazione entro il termine di cui al comma 2, lett. c) equivale ad assenso senza condizioni. 

Considerato che:

− il  progettista ha trasmesso il  progetto revisionato,  recependo le principali osservazioni formulate nel parere del

servizio viabilità e traffico.

Letta

− l’istruttoria del responsabile del procedimento i cui contenuti vengono integralmente recepiti nel presente atto

Richiamata

− la  determina  E1079_19072022_003  del  19/07/2022,  IG  n  288/2022  di  presa  d'atto  delle  conclusioni  della

Conferenza  di Servizi,  indetta  ai  sensi  dell'art.  14  della  Legge  241/90,  relativa  al  PFTE  dell’intervento  di

“Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito nord-occidentale” finanziato a valere sulle risorse di cui al Fondo

per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo sviluppo del Paese,

nonché  per  la  project  review  delle  infrastrutture  e  approvato  con  D.G.C.  n.290/2022,  e  le  osservazioni  e

prescrizioni ad essa allegate 

Visti:

− gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022-

2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi

corruttivi e Trasparenza;

Attestato che:

− l’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell’attività amministrativa ai

sensi dell’art.147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n.174 del 10/10/2012

convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del

Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

− ai sensi dell’art.  6 bis della Legge 241/1990 e art.  6 del  D.P.R. n.62/2013 non è stata rilevata la presenza di

situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,

così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

− il  presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate  nella predetta  sezione del

P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del

Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali;

− Il presente provvedimento non contiene dati personali.

Ritenuto che si possa concludere con esito favorevole il procedimento relativo alla Conferenza di servizi indetta con

nota n.29765 del  12/01/2023, riferito  all’integrazione  del  PFTE per l’intervento di  “Estensione  della rete  ciclabile

cittadina: ambito nord-occidentale” con le osservazioni e prescrizioni espressi nei pareri allegati all’istruttoria del Rup,

delle quali si dovrà tener conto nelle successive fasi progettuali, unitamente alle prescrizioni e alle osservazioni dei

pareri  già  espressi  in  occasione  della  conferenza  di  servizi  indetta  con  nota  n.843826 del  23/11/2021 di  cui  alla

richiamata determina di presa d’atto I.G. 288/2022.

Piazza Municipio, palazzo San Giacomo – 80133 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 79 55429 / 55430 / 55420
Mail: sviluppo.sostenibile@comune.napoli.it; PEC: sviluppo.sostenibile@pec.comune.napoli.it

Codice protocollo informatico: 39.2.0.0.0 

Comune di Napoli
Data: 10/03/2023, DETDI/2023/0000153

mailto:sviluppo.sostenibile@comune.napoli.it
mailto:sviluppo.sostenibile@pec.comune.napoli.it


    

Area Programmazione della Mobilità
Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Letti:

− il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

− il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

− il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.;

− la Legge n.241/1990 e ss.mm.ii.;

− la Legge n.190/2012 e ss.mm.ii.;

− il D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii..

− Le “Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economia da porre a base dell’affidamento di

contratti pubblici di lavori del PNRR e PNC” del Mims.

Si allega, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il seguente documento, firmato digitalmente, composto

complessivamente da n.19 pagine, conservato nell’archivio informatico dell’Ente, al n. All_E1079_004_01:

- Istruttoria del responsabile del procedimento con annessi pareri acquisiti in sede di Conferenza dei servizi

D E T E R M I N A

1. Approvare le premesse dichiarandole parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Dare atto della conclusione con esito favorevole del procedimento relativo alla Conferenza di servizi indetta con

nota n. 29765 del 12/01/2023, riferito all’estensione e integrazione del PFTE per l’intervento di “Estensione della

rete  ciclabile  cittadina:  ambito  nord-occidentale”  con  le  osservazioni  e  prescrizioni  di  cui  ai  pareri  allegati

all’istruttoria del Rup, delle quali si dovrà tener conto nelle successive fasi progettuali.

3. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

4. Inviare copia del presente provvedimento alle amministrazioni e agli uffici coinvolti nel procedimento.

Sottoscritta digitalmente da

Il dirigente

Arch. Valeria Palazzo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente nota è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs.
82/2005.

Piazza Municipio, palazzo San Giacomo – 80133 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 79 55429 / 55430 / 55420
Mail: sviluppo.sostenibile@comune.napoli.it; PEC: sviluppo.sostenibile@pec.comune.napoli.it

Codice protocollo informatico: 39.2.0.0.0 

Comune di Napoli
Data: 10/03/2023, DETDI/2023/0000153

mailto:sviluppo.sostenibile@comune.napoli.it
mailto:sviluppo.sostenibile@pec.comune.napoli.it

		2023-03-10T12:03:45+0000
	VALERIA PALAZZO




